
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.159 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 159 DEL 20-12-2022 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria dell'area PIP  3° 

intervento. Affidamento dei servizi di progettazione e direzione dei lavori. 

Determinazione di aggiudicazione efficace. 

L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che: 

− con decreto del Sindaco n.04 in data 18.10.2021 sono state attribuite al sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia 

Pubblica le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, ai sensi del successivo art.109, comma 2 del D. Lgs. n.267 del 

18.08.2000; 

− con la propria determinazione n.137 del 24.11.2022 è stato individuato il RUP, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016, 

nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

− in capo al sottoscritto non sussiste, al momento, alcuna forma di conflitto di interessi prescritta dalla legge 190/2012, 

per l’espletamento del presente procedimento; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

VISTI: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.33 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

il triennio 2022-2024, unitamente alla programmazione dei lavori pubblici per il medesimo triennio; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n.17 del 10.06.2022 con la quale è stata resa disponibile la somma di € 

120.000,00 per l’affidamento degli incarichi professionali per la progettazione dei lavori di completamento delle opere 

di urbanizzazione primaria dell’area PIP, nell’ambito di un complessivo intervento che verrà attuato anche con l’utilizzo 

di fondi provenienti da un contributo regionale, per un importo complessivo di € 600.000,00 complessivo; 

− la propria determinazione n.136 del 24.11.2022 con la quale sono state accertate le entrate; 

RITENUTO di dover dare inizio alle procedure finalizzate alla realizzazione dell’opera, a partire dall’affidamento degli 

incarichi professionali; 

DATO ATTO che all'interno della struttura dell'Ente non è disponibile personale dotato di apposita competenza professionale 

per la progettazione e la direzione dei lavori occorrenti per la realizzazione dell'intervento né, tantomeno, risultano in essere 

convenzioni con altre PP.AA. per lo stesso titolo, per cui è necessario ricorrere a professionisti esterni all'Ente; 

VISTI: 

− il Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data 22.11.2022; 

− la propria determinazione n.138 in data 24.11.2022 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre ai sensi 

dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e con la quale si stabiliva di procedere 

preliminarmente all’effettuazione di una manifestazione di interesse nell’ambito degli iscritti nella piattaforma 

SardegnaCAT nella categoria merceologica "AP25AB23 - INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' - 

PROGETTAZIONE - Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 100.000,00" ai fini 

della formazione di un elenco di professionisti tra i quali estrarre quello da invitare a formulare offerta; 

− la propria determinazione n.149 in data 06.12.2022 con la quale si è preso atto dell’esito della manifestazione di 

interesse alla quale hanno partecipato n.61 operatori economici; 

DATO ATTO che in data 07.12.2022 è stata pubblicata, sulla piattaforma SardegnaCAT, la RdO n. Rfq_403849, nell’ambito 

della quale si è richiesta la formulazione dell’offerta all’operatore economico Ing. MASALA Giovanni di Cagliari, estratto in 

modo casuale dalla stessa piattaforma in coerenza alle disposizioni della determinazione a contrarre, il quale entro la data del 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.159 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

13.12.2022 ha formulato la propria offerta con ribasso del 22,3891%, sull’importo base di € 45.095,41, per cui l’offerta netta 

risulta pari ad € 34.998,95; 

DATO ATTO che sono state eseguite le verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti generali e di qualificazione in 

capo all’offerente, come segue: 

Attraverso la piattaforma FVOE: 

− 8184351 – ANAC: Nessuna iscrizione pregiudizievole nel casellario ANAC; 

− 8184500 - Casell. Giud.: Nessuna iscrizione pregiudizievole nel Casellario Giudiziale a carico di Masala Giovanni; 

− 8184821 Reg. Fisc: Attestazione positiva di regolarità fiscale; 

− Attestazione di abilitazione al coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n.81/200, cert. del 03.04.1997 

dell’Ordine degli Ingegneri di Cagliari; attestato n.373/2019 del 16.12.2019 dell’Ordine degli Ingegneri di Cagliari; 

− Esecuzione servizi analoghi: Attestazione di regolare esecuzione di un servizio di progettazione della Società IN.CO. 

Srl in data 25.05.2015; attestazione del Comune di Sarroch in data 23.04.2021; attestazione del Ministero Infrastrutture 

e Trasporti del 6.12.2022; 

− Possesso di assicurazione per la R.C.P.: Polizza n.00028332300379 in data 11.05.2022 emessa dalla Società Cattolica 

Assicurazioni; 

Attraverso specifiche banche dati: 

− Albo unico CNPI: iscrizione Ordine Ingegneri di Cagliari al n.2669 dal 08.06.1990; 

− Regolarità contributiva: Attestazione prot. n.2200266 del 20.12.2022 dell’Inarcassa di Roma; 

CONSIDERATO che la procedura seguita sia stata condotta conformemente alle previsioni delle norme vigenti ed in 

particolare quelle rinvenibili nel Codice dei contratti pubblici di cui al D. L.gs. n.50/2016; 

DATO ATTO che tutte le predette verifiche hanno dato esito positivo; 

VISTI: 

− Il verbale di sistema RfqReport.rfq_403849 che riassume le attività della procedura telematica, allegato alla presente; 

− lo schema di contratto da stipulare per scrittura privata, allegato alla presente; 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L. 120/2020; 

− il D.L. n.77/2021, convertito dalla L. 108/2021; 

− il D.L. n.152/2021 convertito dalla L.233/2021; 

− la L.R. n.8/2018; 

− la L.R. n.24/2016 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione di aggiudicazione; 

2. di aggiudicare, in favore dell’Ing. Giovanni MASALA, C.F. MSLGNN65R09B354U, P.IVA 01985630928, con studio 

professionale in Cagliari, Via Raffa Garzia, 13, l’appalto per l’espletamento dell’incarico di progettazione, direzione e 

contabilizzazione dei lavori di Completamento delle opere di urbanizzazione primaria del PIP 3° intervento, come 

risultante dall’allegato verbale di sistema RfqReport.rfq_403849, per l’importo netto di aggiudicazione di € 45.095,41, 

oltre a contributi previdenziali ed IVA; 

3. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in seguito alla verifica positiva dell’accertamento del possesso dei requisiti 

generali e di qualificazione in capo all’operatore economico predetto; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di approvare l’allegato schema di contratto per scrittura privata; 

6. di dare atto infine che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito internet dell'Ente nella sezione 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.159 del 20-12-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

“Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs. n.5072016, art.29; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che il CUP è B94H18000010002 ed il CIG è 9509809EA2; 

9. di far fronte alla spesa complessiva di € 44.406,67, come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 
14.01-2.02.01.09.000 3802 1 Comp. 2022 € 35.525,34 

14.01-2.02.01.09.000 3802 5 Comp. 2022 €   8.881,33 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì   21.12.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì   21.12.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


